
REGISTRO GENERALE N. 551 del 16/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 101 del 16/05/2024
PROPOSTA N. 657 del 16/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI 
CAPOLUOGO” 
APPALTO PNRR – M4 C1 I1.1. – CUP J35E22000060006 – PERIZIA DI VARIANTE 
MIGLIORATIVA EX ART. 8 COMMA 8 DEL DM 49/2018 - APPROVAZIONE VERBALE 
DI VALIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

Premesso che:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

Richiamato:
- il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia;

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;

- il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre 
2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
con specifico riferimento all’art. 48, comma 2;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;

Dato atto che:
- Con Determina n. 32 del 02.02.2023, Reg. Gen. n. 127 del 02.02.2023 sono stati affidati i servizi tecnici 

inerenti alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e redazione della relazione geologica dei lavori di “realizzazione di asilo nido comunale a 
Cepagatti capoluogo”, in favore del costituendo R.T.P. tra l’arch. Lorenzo LEOMBRONI (mandatario), 
l’Arch. Paolo DI BIASE (mandante e giovane professionista), l’Ing. Antonio DI CARLO (mandante); 

- in data 01.03.2023, è costituito, presso lo studio del notaio Giovanni Maria Plasmati, il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti di cui agli artt.li 46 e 48 del D.Lgs. 50/2016 testo in vigore, denominato 
“RTP CEPAGATTI” tra l’arch. Lorenzo LEOMBRONI (mandatario con quota di partecipazione del 72%), 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 1 di 4



 

l’Arch. Paolo DI BIASE (mandante e giovane professionista con quota di partecipazione del 12%), l’Ing. 
Antonio DI CARLO (mandante con quota di partecipazione del 16%) giusta comunicazione a questo Ente 
del 09.03.2023 assunta al protocollo al n.7537 in pari data;

- con Delibera di Giunta Comunale n.32 del 03.04.2023 è approvato il progetto definitivo;
- Con Determina n.104 del 20.04.2023, Reg. Gen. n.465 del 20.04.2023, è stata affidata all’Arch. 

Giampiero Garzarella nella sua qualità di Legale Rappresentante della soc. Euros srl- P.iva 00392550695, 
la verifica preventiva della progettazione esecutiva dei lavori di “REALIZZAZIONE ASILO NIDO 
COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” - CUP J35E22000060006;

- L’intervento relativo alla “REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” 
dell’importo di € 1.735.510,00 è APPALTO PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

- L’importo finanziato pari ad € 1.735.510,00 è aumentato di un ulteriore 10% come previsto dal D.L. 
50/2022 art. 26 comma 7 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” in quanto il codice 
misura PNRR dell’intervento è inserito all’interno dell’allegato 1 allo stesso DL e relativo al Fondo Opere 
Indifferibili - Procedura semplificata, per appalti banditi entro la data del 30.06.2023, giusto decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 13.03.2023, per un totale complessivo di € 1.909.061,00;

- con Determina n. 123 del 11.05.2023, Reg. Gen . n. 578 in pari data è approvata l’attestazione di 
validazione del progetto esecutivo, corredato del Rapporto finale di verifica relativi ai lavori di 
“REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” redatta in data 11.05.2023 
dall’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone nominata Responsabile Unico del Procedimento con 
Determinazione n. 260 del 21.11.2022, Reg. Gen. n.1143 del 21.11.2022;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12.05.2023 è approvato il progetto esecutivo;
- Con determinazione n. 157 del 19.06.2023, Registro Generale n. 719 del 23.08.2021 si è provveduto ad 

aggiudicare i lavori di “Realizzazione di nuovo asilo nido comunale a Cepagatti Capoluogo” in favore della 
ditta Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale;

- Con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.2881 del 30.01.2024 e successiva integrazione prot. 12316 
del 30.04.2024 l’impresa appaltatrice dei lavori ha presentato proposta di variante migliorativa ai sensi 
dell’art. 8 comma 8 DM 49/2018 a firma dell’Ing. Danilo Filiaggi;

- Con Determina n.76 del 08.04.2024, Reg.Gen. 408 del 08.04.2024 è affidato all’arch. Giampiero 
Garzarella nella sua qualità di legale rappresentante della soc. Euros srl  l’appalto per i servizi tecnici per 
la verifica variante ex art.8 c.8 dm 49/2018 relativa ai lavori di “Realizzazione di asilo nido comunale a 
Cepagatti capoluogo”;

- Con nota prot. 10992 del 15.04.2024 l’arch. Lorenzo Leombroni nella sua qualità di CSE ha trasmesso 
l’aggiornamento del PSC adeguato all’evoluzione dei lavori;

- Con nota prot. 4916 del 16.02.2024 e successiva integrazione prot. 13190 del 13.05.2024 l’arch. Lorenzo 
Leombroni nella sua qualità di capogruppo mandatario del RTP CEPAGATTI esecutore della 
progettazione definitiva-esecutiva e DL, ha dichiarato la conformità della variante migliorativa al 
progetto;

- Con nota prot. 13066 del 08.05.2024 l’Ing. Danilo Ranalli nella sua qualità di Collaudatore statico ed in 
corso d’opera, tecnico-funzionale degli impianti e tecnico amministrativo ha trasmesso parere favorevole 
alla proposta migliorativa prodotta dall’Impresa esecutrice Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale;

Vista la proposta dell’esecutore, redatta in forma di perizia tecnica ex art.8 c.8 DM 49/2018 a firma dell’Ing. 
Danilo Filiaggi per conto dell’Appaltatore trasmesso all’Amm.ne committente in data 30.01.2024 prot. n. 
2881, poi integrato in data 30.04.2024 prot. n. 12316, cui sono seguite le osservazioni di cui al Rapporto 
intermedio di verifica in data 8.05.2023, ed una nuova trasmissione come da ultimo in data 10.05.2024, prot. 
n. 13347, il tutto come da Verbale Finale di Ispezione da parte dell’arch. Giampiero garzarella incaricato di 
effettuare la Verifica;

PRESO ATTO:
- della documentazione di verifica sulla Perizia tecnica migliorativa proposta dall’esecutore, trasmessa in 

data 10.05.2024, in atti prot. n. 13347, redatta in contraddittorio tra il soggetto verificatore “Euros srl”, 
giusta determina Determina n. 76 del 08.04.2024, Reg.Gen. 408 in pari data, e l’ing. Danilo Filiaggi per 
conto dell’Appaltatore impresa Feliziani Italo srl unipersonale, giusta determina di aggiudicazione  n. 156 
del 19.06.2023, Reg. Gen. n. 726 in pari data;

- dell’attestazione rilasciata dal Soggetto Verificatore, prot. n. 13347/2024 “di coerenza delle opere stesse 
al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018”, ai fini della trasmissione al sistema 
AINOP delle opere strutturali in variante a valere quale autorizzazione sismica in variante;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 2 di 4



 

- della documentazione prodotta ed inoltrata dall’arch. Lorenzo Leombroni nella sua qualità di CSE giusta 
Determina di affidamento n. 32 del 02.02.2023, Reg. Gen. n. 127 del 02.02.2023, in relazione 
all’aggiornamento degli elaborati di progetto ex D. lgs 81/08;

- Dell’atto di Validazione redatto dal RUP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE nominata 
Responsabile Unico del Procedimento con Determinazione n. 260 del 21.11.2022, Reg. Gen. n.1143 del 
21.11.2022, parte integrante e sostanziale della presente;

Considerato che:
- il progetto di variante ex art.8 c.8 DM 49/2018 dovrà essere approvato dal competente Organo 

deliberante;
- il Rapporto Finale di Verifica e l’atto di validazione devono essere approvati con Determinazione motivata 

del R.U.P. ai sensi dell’art. 48, comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 - Serie generale - n. 129 del 31 maggio;

Rilevato che:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Preso atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

Visti:
- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- La Legge 07.08.1990, n. 241;
- Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per quanto applicabile;
- il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- il D.M. 49/2018;

D E T E R M I N A

Per i lavori di “REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” 
APPALTO PNRR – M4 C1 I1.1. – CUP J35E22000060006 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare l’attestazione di validazione PERIZIA DI VARIANTE MIGLIORATIVA EX ART. 8 COMMA 8 
DEL DM 49/2018, corredata del Rapporto finale di verifica in elazione ai lavori  di “REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO”, redatta in data 15.05.2024 dall’Arch. 
Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone nominata Responsabile Unico del Procedimento con Determinazione 
n. 260 del 21.11.2022, Reg. Gen. n.1143 del 21.11.2022;

3) Di dare atto:
a. da parte dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, dell’istruttore Dott. Alessandro Valenti e 

dell’Esperto PNRR arch. Roberta Paciello dell’assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitti 
di interesse, giusta documentazione in atti, prot. n. 10142 del 08.04.2024 e n. 14028 del 
16.05.2024;

b. che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione 
di amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

c. che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 3 di 4

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

4) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

5) Di trasmettere copia della presente:
o Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Resposabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni.

CEPAGATTI, lì 16/05/2024 IL DIRIGENTE

 CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 4 di 4


